
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  178  del  21/07/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria LODOVISI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

POLIZZE ASSICURATIVE IMMOBILI E TERRENI ENTE., AFFIDAMENTO INCARICO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00111 22/07/2021

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  178  del  21/07/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000A05013   2021 610,00 09.05   1.10.04.01.002

Premi di assicurazione su beni immobili

ASSISABINA SRL

2) I U0000A05013   2021 373,50 09.05   1.10.04.01.002

Premi di assicurazione su beni immobili

SICURA S.R.L.S.

Pagina  2 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 2 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni la quale, tra l’altro, all’art. 41 dispone l’ampliamento della RNR Monte 

Navegna e Monte Cervia;  

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia 

di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo nr. 1 del 15/5/2018 di adozione dello Statuto della RNR 

Monte Navegna e Monte Cervia;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del Presidente 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe Ricci;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del Direttore 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi;  

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto 

tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni;  

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 adottato con Deliberazione del Presidente n° D00031 del 

30/09/2020 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 1052 del 16/10/2020 per la relativa 

approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 26 – Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 della 

Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 106 (supplemento n.2) del 31/12/2020; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera l) della suddetta L.R. n° 26/2020 con il quale, ai sensi dell’articolo 49 

della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021 

e pluriennale 2022-2023, deliberato da questo Ente;  

VISTO altresì il Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023, approvato con Determinazione del Direttore 

n° A00003 del 08/02/2021; 

 

VISTA la necessità di attivare una copertura assicurativa RCT, incendio e agenti atmosferici dei seguenti 

immobili dell’Ente: 

 

Immobile Indirizzo mq Titolo di 

possesso 

proprietà 

Labter 02020 

Varco Sabino, 

Via M.L. King 

snc  

150 proprietà Riserva 

N.R. Monte 

Navegna e 

Cervia  

Pagina  3 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 3 

Museo Cip e 

Cea 

02020 

Castel di Tora, 

Località 

Monte Antuni 

200 comodato Comune 

Castel di Tora 

Ostello 02020 

Marcetelli, Via 

Teglieto snc 

 proprietà Riserva 

N.R. Monte 

Navegna e 

Cervia 

PIT 

distaccamento 

GP 

02020 

Castel di Tora. 

Via Turanense 

snc 

80 Comodato Comune 

Castel di Tora  

 

 

 

VISTA le note con le quali veniva richiesta l’offerta per polizze assicurative RCT, incendio e agenti 

atmosferici degli immobili dell’Ente alle seguenti Agenzie Assicurative: 

 

DENOMINAZIONE N° PROT.  DATA  

HDI Assicurazioni - Agenzia Assisabina S.r.l. 610 22/06/2021 

UNIPOLSAI Assicurazioni Agenzia n° 2138 

Francucci Snc 608 22/06/2021 

GENERALI Assicurazioni - Agenzia 

Saccomandi Luciano 609 22/06/2021 

ALLIANZ ASSICURAZIONI - Agenzia Testa 

Mauro e Testa Paolo snc 612 22/06/2021 

GROUPAMA Assicurazioni - SAFI s.r.l. 611 22/06/2021 

 

CONSIDERATO che la scadenza dell’invio delle offerte era fissata per le ore 12.00 del 29/06/2021;  

PRESO ATTO CHE entro la data e l’ora di scadenza è pervenuta un’unica offerta, prot. 644 del 

29/06/2021, inviata dalla Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572, che per esigenze organizzative interne e di opportunità economica ha diviso le stesse in 

due offerte separate per compagnia Assicurativa nel seguente modo: 

1. Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572, per 

conto della HDI Assicurazioni € 410,00 al lordo di ogni onere per i seguenti immobili: 

a) Museo C.I.P. e C.E.A. di Monte Antuni nel Comune di Castel di Tora (€ 200,00); 

b) Ostello “Il Ghiro” sito in Comune di Marcetelli (€ 210,00); 

2. Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 01208640571, per 

conto di Sara Assicurazioni, € 373,50 al lordo di ogni onere per i seguenti immobili: 

a) Lab.ter. ad uso uffici, sito in Comune di Varco Sabino (€ 215,00); 

b) P.I.T.  – doistaccamento G.P., sito in Comune di Castel di Tora (€ 158,50); 

PRESO ATTO CHE è subentrata, successivamente alla chiusura della gara, l’esigenza di assicurare un 

ulteriore proprietà, nello specifico una porzione di terreno adibita a spiaggia nel Comune di Castel di 

Tora, via turanense; 

PRESO ATTO CHE la Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572, per conto della HDI Assicurazioni, ha inviato un offerta in merito pari ad € 200,00 al 

lordo di ogni onere; 

PRESO ATTO CHE  l’unica offerta pervenuta risulta essere quella presentata dalla Assisabina S.r.l. con 

sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572 così suddivisa: 

a) Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572, per 

conto di HDI Assicurazioni € 610,00; 

b) Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 01208640571, per 

conto di Sara Assicurazioni, € 373,50; 

RITENUTO detti preventivi confacenti alle esigenze dell’Ente; 

VALUTATA la necessità di provvedere in merito; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 4 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI VARIE di cui alla 

Missione 9 – programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i danni) del corrente 

bilancio gestionale per l'affidamento del rinnovo delle polizze; 

 

DATO ATTO CHE per il presente affidamento si è proceduto alla richiesta di n° 2 CIG così suddivisi: 

a) € 610,00 Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572per conto di HDI Assicurazioni (CIG ZCF328BBB0) 

b) € 373,50 Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 

01208640571, per conto di Sara Assicurazioni (CIG Z3B328BBFF) 

RITENUTO pertanto incaricare: 

a) Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572per conto 

di HDI Assicurazioni per l’importo di € 610,00;  

b) Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 01208640571, per 

conto di Sara Assicurazioni per l’importo di € 373,50; 

 

VISTE ED APPROVATE le relative lettere di incarico, allegate al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI 

VARIE di cui alla Missione 9 – programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i 

danni) del corrente bilancio gestionale; 

     

ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 

241 e s.m.i.; 

 

1. di dare atto della necessità di provvedere all’affidamento di che trattasi; 

 

2. di prendere atto entro la data e l’ora di scadenza è pervenuta un’unica offerta, prot. 644 del 

29/06/2021, inviata dalla Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572, che per esigenze organizzative interne e di opportunità economica ha diviso le 

stesse in due offerte separate per compagnia Assicurativa nel seguente modo: 

 Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572, 

per conto della HDI Assicurazioni € 410,00 al lordo di ogni onere per i seguenti immob il i:  

a) Museo C.I.P. e C.E.A. di Monte Antuni nel Comune di Castel di Tora (€ 200,00); 

b) Ostello “Il Ghiro” sito in Comune di Marcetelli (€ 210,00); 

 Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 

01208640571, per conto di Sara Assicurazioni, € 373,50 al lordo di ogni onere per i 

seguenti immobili: 

a) Lab.ter. ad uso uffici, sito in Comune di Varco Sabino (€ 215,00); 

b) P.I.T.  – doistaccamento G.P., sito in Comune di Castel di Tora (€ 158,50); 

 

3. di prendere atto che è subentrata, successivamente alla chiusura della gara, l’esigenza di assicurare 

un ulteriore proprietà, nello specifico una porzione di terreno adibita a spiaggia nel Comune di 

Castel di Tora, via turanense; 

 

4. di prendere atto che la Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572, per conto della HDI Assicurazioni, ha inviato un offerta in merito pari ad € 200,00 

al lordo di ogni onere; 

 

5. di affidare l’incarico di che trattasi, ai sensi del comma 4, art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 5 

a) Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 01125630572per conto 

di HDI Assicurazioni per l’importo di € 610,00;  

b) Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 01208640571, per 

conto di Sara Assicurazioni per l’importo di € 373,50; 

 

6. di approvare gli allegati schemi di lettera per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

7. di assumere idonei impegni di spesa sul Cap. U0000A05013 ASSICURAZIONI VARIE di cui alla 

Missione 9 – programma 5 - P.D.C.  1.10.04.01.000 (Premi di assicurazione contro i danni) del 

corrente bilancio gestionale nel seguente modo: 

 

 € 610,00 a favore di Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), 

C.F./P.I. 01125630572per conto di HDI Assicurazioni; 

 € 373,50 a favore di Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). 

C.F./P.I. 01208640571, per conto di Sara Assicurazioni; 

 

8. di dare atto che per il presente affidamento si è proceduto alla richiesta di n° 2 CIG così suddivisi:  

 

 

a) € 610,00 Assisabina S.r.l. con sede in via Salaria, 16, Poggio Moiano (RI), C.F./P.I. 

01125630572per conto di HDI Assicurazioni (CIG ZCF328BBB0); 

b) € 373,50 Sicura S.r.l.s. con sede in via XXIV Maggio, 83, Fara in Sabina (RI). C.F./P.I. 

01208640571, per conto di Sara Assicurazioni (CIG Z3B328BBFF); 

 

9. di dare atto che le liquidazioni avverranno con successivi atti secondo le scadenze delle polizze a 

presentazione di regolare documento fiscale; 

 

10.  di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla registrazione contabile 

dell'impegno di spesa di cui al precedente punto 4; 

 

11.  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009. 

 

       IL DIRETTORE  

    Dott. Vincenzo Lodovisi 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 

Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it 

C.F.  900098320572 

 

Spett.le  

Assisabina S.r.l. 

 

  

  

OGGETTO: Polizze Assicurative Immobili dell’Ente annualità 2021 – AFFIDAMENTO 

INCARICO 

                        

 

Si comunica che con Determinazione Dirigenziale n. _________ del _________, codesta 

Società è stata incaricata per le polizze di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 610,00 

come da Vs preventivo prot. 644 del 29/06/2021. 

 

Si comunica inoltre che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è ZCF328BBB0. 

 

Il pagamento, salvo imprevisti e previa verifica di regolare emissione delle polizze, sarà effettuato 

tramite bonifico bancario. 

 

Cordiali saluti. 

                                                                                                    IL DIRETTORE 

                              F.TO   Dott. Vincenzo Lodovisi 

 

           

 

 

          PER ACCETTAZIONE 

 

                 Timbro e firma 

 

 

                                    

Pagina  7 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021



 

 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 

Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it 

C.F.  900098320572 

 

Spett.le  

Sicura S.r.l.s. 

 

  

  

OGGETTO: Polizze Assicurative Immobili dell’Ente annualità 2021 – AFFIDAMENTO 

INCARICO 

                        

 

Si comunica che con Determinazione Dirigenziale n. _________ del _________, codesta 

Società è stata incaricata per le polizze di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 373,50 

come da Vs preventivo prot. 644 del 29/06/2021. 

 

Si comunica inoltre che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è Z3B328BBFF. 

 

Il pagamento, salvo imprevisti e previa verifica di regolare emissione delle polizze, sarà effettuato 

tramite bonifico bancario. 

 

Cordiali saluti. 

                                                                                                    IL DIRETTORE 

                              F.TO   Dott. Vincenzo Lodovisi 

 

           

 

 

          PER ACCETTAZIONE 

 

                 Timbro e firma 

 

 

                                    

Pagina  8 / 8

Atto n. A00111 del 22/07/2021


